B 1. Codex nobis *B*, origine Treverensis¹⁾), deinde ex Metis oppido ad Sirmondum delatus²⁾, post obitum eius factus Parisinus Claromontanus n. 636, Meermannianus n. 715, Phillipsonianus n. 1829, hodie bibliothecae regiae Berolinensis, saeculi IX, post chronica Hieronymi (videatur Schoenii, cui est codex *M*, editio vol. 1 p. XIV) et Hydatii (cuius chronicon infra editum hic liber solus integrum servavit) et fastos qui Hydatiani dici solent item infra editos, extremo loco f. 184'—192' librum generationis exhibet in fine mutilum, deficiens in c. 331 editionis nostrae, ipso tamen codice ita integro, ut ultimum folium (complectens c. 311—331) lacerum quidem sit, sed paenultimae paginae partem et totam ultimam habeat non scriptas. textus cum in universum non admodum corruptus sit et orthographia quoque pro re emenda, interpolationes quaedam in hoc codice deprehenduntur et a libris nostris *GC* et ab exemplaribus Graecis, de quibus infra dicemus, alienae, ut c. 173 dittographia inepta *Falec et Deboc unde* pro *Falec de quo* vel *unde*, item altera c. 174 et *Tactem et Iectam*, item c. 216 locus de insulis Hispanis aperte postea adiectus. etiam regibus Israhel male insertus Sophonias c. 289 a Graecis certe exemplaribus abest.

F 2. Codex nobis *F*, Parisinus Lat. 10910 (antea suppl. Lat. 695 bis) saec. VII/VIII primarius est inter eos qui servant chronica a Fredegario dicta, nuper in alia Monumentorum horum parte, scilicet in scriptorum rerum Merovingiarum tomo altero (1888) diligentissime recognita a Kruschio nostro³⁾), qui antea et alias ad chronica ea pertinentes quaestiones et ipsam hanc de libro generationis fuse tractavit in ephemeridis nostrae vol. 7 (1885) p. 456 seq. — Corpus Fredegarianum qui c. a. 613 p. Chr. adornavit, ad id compilandum adhibuit volumen eius de quo modo diximus simillimum, ipsum, ni fallor, eius archetypum, unde Hieronymiana et Hydatiana breviavit, librum autem hunc generationis in chronicorum librum primum recepit integrum fere. duo igitur libri *B* et *F* derivati omnino ex eodem archetypo adhibendi sunt ad pristinam formam eius recuperandam. errores graviores plerique et interpolationes quoque c. 173. 174. 216. 289, de quibus modo diximus, cum utrique communes sint, non paucis locis (ut c. 143. 144. 216. 262) hiatus libri *B* explet *F*: contrarium evenit in c. 229. in universum librarius codicis Berolinensis archetypum diligentius expressit quam compilator Burgundicus vel Francicus, neque quatenus ille pervenit, huius magna utilitas est. a breviando libro hoc, ut dixi supra, compilator abstinuit, interpolavit eum in popu-

1) Leguntur in eo adscripta manu saeculi c. XII et alia Treverensia et epigramma *Treberis urbs . . . dominari* (MG. SS. VIII, 133 not.) cum subscriptione hac: *Colonia Mogontia Wormatia Argentaria Basilia.*

2) Sirmondus in praefatione ad Hydatium ait codicem propterea quod apud se esset Parisiensem a quibusdam appellatum esse: ‘nos Metensem potius dicturi eramus, quod Metis olim exscriptum arbitramur, inde certe ad ‘nos ex monasterio non ignobili nec obscuro pervenerit’. 3) Ethnographicam partem ex eodem libro Parisino expressam Alexander Riese geographis suis minoribus (1878) p. 160—174 inseruit.

lorum stemmate c. 66 Macedonibus addens *Troianos Phryges* et c. 75 inserens *Priamum*, scilicet ut Francis a rege Priamo nimirum oriundis (cf. Fredegar. l. 2 c. 4) locum pararet. — Archetypum librum, ex quo *B* et *F* descendunt, scriptum esse in Hispania tria indicia ostendunt: quod Hydatium habet auctorem Hispanum; quod fastos Hydatianos appellatos item constat scriptos esse in Hispania; quod habuit c. 216 interpolatum tractans de insulis Hispanis. nos cum praesertim textum Fredegarianum accurate et plene Kruschiana editio repraesentet, eius compilationis et reliquos codices ductos omnino ex primario illo praetermisimus et ex ipso libro Parisino in numeris differentias omnes et potiora alia attulimus, minora omisimus ab eo cuius interest facile reperienda. sed cum archetypum Fredegarius qui dicitur integrum adhibuerit, librarius autem codicis *B* descripserit ultimo folio destitutum, partem extremam (c. 332—398) maiore ex parte ab uno Fredegario servatam ex Kruschiana editione in nostram transtulimus. — In corpore Fredegariano qui inter imperatores Romanos exscriptos ex libro generationis et computum accommodatum Hieronymiano, deductum autem ad a. 457 p. Chr. continuatumque deinde ad a. 613, interponuntur reges Hebraei et Babylonii non pertinent ad chronica ea de quibus agimus¹⁾, sed videntur proficisci ex 'interpolato per aetatem libello sine auctoris nomine' adhibitio a Sulpicio Severo²⁾. — Episcoporum Romanorum laterculum etsi qui compilavit Fredegariana in fine libri generationis videtur invenisse, is, quem post computationem suo operi inseruit, totus diversus est a nostro³⁾ similisque, ut ad eum ostendit Kruschius, eius quem servavit vetustus liber Coloniensis.

3. Sub titulo *scarpsum ex chronicis Origenis* partem huius libelli a c. 47 *divisio o terrae tribus filiis Noe* ad c. 229 (eatenuis certe pervenit editio Pitrae) exhibent libri hi:

a) Cavensis saec. XI f. 166—168 (v. cod. diplom. Cavensis vol. V a. 1878 app. p. 77) is ipse, ex quo Iunioris qui dicitur libellum geographicum edidit Maius (cf. C. Mueller geogr. Graeci min. vol. 2 p. XLIV seq.).

b) Parisinus Lat. n. 7418 saec. XIV (descriptus opinor ex eo qui praecedit; certe sequitur in utroque locus Isidori orig. 9, 2 de gentibus), quem ad eundem Iunioris libellum adhibuit idem Mueller. haec de quibus agimus ex eo libro edidit Pitra in analectorum sacrorum spielegio Solesmensi paratorum tomo altero (1884) p. 274—281.

c) Matritensis bibliothecae nationalis A 16 saec. XII f. 99'—100r. (Knust apud Pertzium *Archiv* 8 p. 176. 216 cf. p. 227; Hartel bibl. patr. Hispan. vol. 1 p. 315). codex licet imperfecte notus sit, sine dubio hunc libellum partemve eius repraesentat.

Haec excerpta, nobis *O*, proficiscuntur neque ex Fredegarianis, quorum absunt interpolationes Franciae, neque ex codice nostro *B*, neque adeo ex horum archetypo, sed cum vitia quaedam libris *BF* communia, ut vocabulum c. 132, 4 omissum, c. 172. 173 per dittographiam corrupta, ab hac recensione absint, veniunt omnino ex libro auctoritate archetypo illorum non posthabendo, gemello tamen: nam in plerisque erroribus gravioribus, ut in hiatu c. 78. 79, *BFO* consentiunt. sed horum excerptorum utilitas tota fere inde tollitur, quod compilator admodum neglegenter archetypo usus est alia corrumpens, alia parum intellecta praeteriens. equidem secun-

1) Scilicet, ut demonstravi in ed. priore p. 589 demonstravitque item Kruschius *N. Arch.* 7, 470, abest laterculus hic ab indice libri generationis neque ullo modo ei convenit, quippe qui reges Iudeos bis iam enumeraverit. ad chronicorum Epiphanius (in Eusebii ed. Schoeniana vol. 2 p. 97 seq.) versionem Latinam, unde proficisci caput Fredegarii 26 docuit Krusch (*Neues Archiv* 7, 471 seq.), non magis haec pertinent. 2) Gelzer (African. 2 p. 11 seq. cf. 2, 110) laterculos duos appendix Fredegarianae et Sulpicianum recte videtur compo- sisus, sed perperam omnino illum Hippolyto tribuit. 3) Discrepantia tanta est, quanta in eo genere cogitari potest, et omnino casu solo factum, quod Zephyrinum omisit tam Fredegarius quam librarius laterculi nostri (supra p. 74).

dum Pitrae editionem passim librum citavi, universam variam lectionem in apparatus recipere nolui.

^a 4. Codex nobis *G* Sangallensis n. 133 saec. IX formae octonariae praeter alia quae recenset catalogus editus p. 48 a glutinatore demum cum his compacta medio loco p. 299—597 continet commentarios qui sequuntur.

1. p. 299—396 librum genealogum infra editum.
2. p. 397—420 *incipiunt prophetiae ex omnibus libris collecte. quae prophetiac membra habent . . . cecidisse in hanc voluntate perseverantes cacci a dei fide lapsi sunt ignorantes. expl. coll. prophet. veteris novique testamenti.*
3. p. 420'—421 *incipiunt virtutes Haeliacae quae cius merito a domino factae sunt. prima virtus. clausit caelum . . . sublatus est in caelo.*
4. p. 421—426 *incipiunt etiam Helisei virtutes. prima virtus. de mclote divisa est . . . post mortem suam revixit. expl.*
5. p. 427—454' *incpt invention nomin. duo sunt Adam, unus est protoplaustus . . . et aliis est Domires vir sponsor Teclae: inter ambas autem sunt ann ferme DCCLXX.*
6. 454'—484' sequitur liber generationis cum praescriptione hac: *haec sunt diutissime . . . anni sunt vdccccxviii* (vide infra p. 89), sed c. 240—331 ad brevem epitomam redactis et ad eius finem inserta computatione quae statim referetur adsunt rursus nostrae editionis c. 333—361, abest pars extrema c. 361—398: subscriptum *expl.*
7. p. 484. 485 *item interpretationes filiorum Iacob de Hebreo in Latino. amen vere. Ruben dei spiritus cet.*
8. p. 485—488 *item interpretationes Hebreas in Latin translatas. Hebreæ lingua triplex.*
9. p. 488—492 *incipit indiculum veteris testamenti, item novi et Caecili Cipriani, quos indices versum numerum per singulos libros enuntiantes ex gemello libro Cheltenhamensi edidi in Hermae volumine 21 p. 142 seq. librarius iam is qui archetypum scripsit indices eos ad librum generationis non pertinentes neque ei continuatos ad titulorum eius latereculum adiunxit (v. p. 89 not.).*
10. p. 492 *item interpretationes Hebreas in Latinum. Maria domina cet.*
11. p. 493—522 *nomina locorum et interpretatio nominum de Hebreo in Latinum. Hermon regio Hebreorum cet. similesque interpretationes aliae.*
12. p. 523—590 Isidori chronica suo loco edenda.
13. p. 591—597 eiusdem laus Gothorum.

^c 5. Codex nobis *C*, antea (secundum catalogum) abbatiae S. Stephani de Nova fossa, deinde a. 1848 per bibliopolas Payne et Foss inlatus in bibliothecam Phillipianam n. 12266, saeculi X, eadem fere continet quae Sangallensis: scilicet post librum genealogum (1), qui hic attribuitur Eusebio, et prophetias (2) et virtutes Heliae (3) et Helisei (4) et homonymias biblicas (5), quae hic inscribuntur *contropationes* (voluit opinor librarius scribere *comparationes*) *nominum*, et interpretationes ex Hebraeo in Latinum incipientes *Maria domina* (10) habet librum generationis plane ut legitur in Sangallensi, quem contuli ipse ad c. 231, reliqua mea causa excussit Gradenwitzius. sequuntur interpretationes aliae incipientes *Hierusalem ipsius dei spiritus gratia*, tres librorum indices supra allegati (9), excerpta de locis Hebraicis (11). aliena sunt ab hoc quasi corpore quae volumen claudunt excerpta ex collationibus Cassiani et Augustini libelli de gratia et libero arbitrio et de correptione et gratia, denique brevis vita Origenis.

Duos libros *GC* ex eodem archetypo descriptos esse appareat: nam habet uterque quae alter omisit nec raro paullo recentior *C* praestat: ita sunt in eo quae absunt a *G*

c. 88, 19—26. 132, 24—28 (ubi *pisidenites* mediis omissis *G*). 210, 3—5, et vitia eius evitat: 211, 5 *sei C, sed G* — 218 *amaxobi C, amazoni G*. narratio autem quam post Iudeorum redditum de exilio respondentem fere nostro c. 296 uterque liber interponit haec est:

Excludimus ab urbe condita, ut (vel *G*) includimus reges (regem *G*) Romano-rum, id est Romulum et ann. eius numero (*om. G*) XXVIII, inibi et Tacium ducem Sabinorum, qui non solus, sed cum Romulo regnavit. Numa Pompilius (populius *C*) ann. numero XLVIII. Tulli Hostili an. XXXII (XXX *G*). Marcianni Philippi ann. XXXIII (XXII *C*). Tarquinius Priscus ann. XXXVIII (ann. xxxviii *om. G*). Servi Tuli ann. XL (Tarquinius Superbus annis X *in margine C*). omnes qui inclusi sunt regum Romanorum anni CCXX, quos in ratione (latine *G*) totius computationis in Gaio (galio *G*) Iulio Caesare, qui novissimus omnium dictatorum et prior imperatorum meruit dignitatem, iuxta dispositionem ordinis sui, quam Romani singulorum annorum per consules (per singulos *G*) digestam (digestum *C*) habent, nosque verissime sequimur, sunt anni CCCCLXXXIII quidem ab urbe condita. in *G*. (hinc *pro in g G*) Iulium Cesarem apertissime invenimus esse annos DCCIII et ab imperio (*immo ad imperium*) *G*. Iulii Cesar qui ab urbe condita (*excidit ad*) initia eius per consules inveniuntur, anni sunt DCCV. in Eusebium (eubium *C²*) et Typasium fratres anni sunt CCCCVI, si quidem ab urbe condita usque ad hos consules Eusebi et Typasi anni sunt ICXI (*sic C², CCXL G, inc. C¹*). colliguntur a protoplasto Adam per ordinem ab imperio Tarquinii Superbi septimi ab urbe condita in *G*. (hinc *pro in g G*) Iulium Caesarem anni CCCXCIII (CCCCXLIII *G*) et ab ipso in Eusebium et Typasium anni CCCCVI. fiunt anni DCCCXCIII (III *om. G*). quem diligenter et plana diligentia digestum approbabis. usque in annum consulis Eusebi et Typasi omnes ann VIICLXXXIII (VDCCCCLXII *G*). a Noe usque in eodem anno numero IIIDCCCCXLVIII (*sic C, sed numeri CXLI in litura, IIIDCC.XXVII G*).

Adnotatio haec scripta est ipso anno 359, qui est post Romam conditam 705 + 406 = 1111 et consules habuit Eusebium et Hypatium fratres. — Libri generationis a quo pendent *GC* exemplum scriptum a. 359, quatenus pervenit, textum libri generationis passim emendat et saepenumero codices ii verum servaverunt contra *BF*. sed item multis locis contrarium evenit. ceterum attuli ex codicibus *GC* quae ad rem facerent inutilibus plerisque suppressis.

6. Codex Parisinus Lat. n. 4871 saec. XI post cosmographiam Iulii Caesaris, ante excerpta ex Prospero integro, f. 104—106 sub praescriptione *comentacio genesis iudicum regum et paralipomenon* excerpta habet ex libro generationis potissimum desumpta incipientia sic: *primus homo plasma dei cum esset annorum CCXXX genuit Seth*, finiunt sic: *fiunt simul anni* (scilicet ab Adam ad passionem) *VDX*, quibus verbis subicitur notitia brevis de tribus filiis Noe: *filii Noe sortiti sunt terra omnem . . . quam invasit Cham post mortem Noe patri sui*. insunt capita respondentia fere nostrae editionis I, 156—188. 94—133. 58—91, sed pessime corrupta, aliquoties etiam interpolata. praeter locum ad c. 163—167 in apparatus relatum hunc inde visum est afferre: (*Augustus*) *occidit Antonium et Cleopatram et subdidit Iudeos et Aegiptum et Grecos et Mesopotamiam Arabiam Phenices Palestinos et Antiocenses Capadoces et Galathas Bytinienses et Pamphilios Pablaconitos Asianos et Acivos Ducos et Tracos Macedones et Tesalos Bessos et Pannonicos, sed et alias nationes et regiones gentium*.

Quattuor librorum *BFGC* textum cum eo qui respondet apud Chronographum nostrum qui contulerit, agnoscat duas nos tenere interpretationes Latinas eiusdem opusculi Graece

scripti, quarum servatam in libris *BFGC* priorem deinceps appellabimus, servatam a Chronographo in libro *V* posteriorem. archetypi Graeci vestigia certissima cum ubivis deprehendantur, a demonstranda re manifesta abstineo; unum addo in priore versione Graeca vocabula ab ipso interprete retenta a librariis posterioribus hic illic expulsa esse substitutis Latinis. ita c. 190 ad *Gymnosophistas* in libris *BF* adiectum est *Nudi sapientes* et c. 149 pro *Heracleoticis stelis* codicum *BFG* unus *C* substituit *columnas*. versionem autem eam, quam servarunt libri *BFGC*, diversam esse ab ea, quam Chronographus a. 354 aut usurpavit aut confecit, ostendunt praesertim praefationes duae re convenientes, verbis discrepantes; respondent sibi in ea, ut iam in editione priore adnotavi, c. 22 = 21 *bellorum commissiones* prioris interpretis et *civitatum conventiones* posterioris, nempe legit ille πολέμων, hic πόλεων. itaque ubi in erroribus duo interpretes consentiunt, ut c. 164. 165 = 56 Graecum Ζεὺς καὶ Οὐρανός prior reddit *os cui*, posterior . . . *zebul*, venit id ex archetypo pariter male intellecto. redire utramque versionem non ad libellos duos similes, quo argumenti indoles facile dicit, sed ad ipsum eundem Graecum commentarium, etiam ex titulo colligitur, quem fuisse *generationis mundi* sive *hominum* sive *saeculi* duarum versionum consensus (I, l. 26 = II, l. 25) declarat. id ipsum confirmat libelli ordinatio eadem in utraque versione. quam ut adsequamur, subsidia adsunt in priore versione cum laterculus servatus in libris *BF* tum eorundem librorum, prioris mutili, alterius pleni ordinatio (nam *GC* non habent nisi excerpta), in posteriore laterculus libri *V* et eiusdem libri ordinatio. primitivus ordo qui fuerit, inde efficitur, quod consentiunt in priore versione ordinatio Fredegariana (neque recedit inde ordinatio mutilati libri *B* quatenus pervenit), in posteriore laterculus libri *V*. subieci mus eum inscriptionibus ita mutatis, ut quid significetur a barbaris interpretibus passim obscuratum recte intellegatur. versiones duas distinxii numeris I et II; adieci quae respondent in editione nostra capita chronici Alexandrini.

laterculus (I, 1 . . . 20; II, 1 . . . 19).

praefatio et titulus (I, 21 . . . 26; II, 20 . . . 25).

- I. anni a constitutione mundi ad diluvium (I, 27 . . . 46; II, 26 . . . 45; Alex. 1—23).
- II. terrae divisio tribus filiis Noe (I, 47 . . . 133. 135—151. 134. 152—195; II, 46 . . . 48. 91. 78 . . . 88. 90. 49—72. 89. 73—77, reliqua desunt; — Alex. 24 . . . 165).
- III. linguae gentium LXXII (I, 196. 197; II —; Alex. 166 . . . 168).
- IV. incolae accolae insulae (I, 199 . . . 227; II —; Alex. 169 . . . 199).
- V. montes (I, 228; II —; Alex. 200).
- VI. fluvii (I, 229, adhaeret recapitulatio I, 230; II —; Alex. 201).
- VII. anni a diluvio ad Moysen (I, 231 . . . 246; II —; Alex. 202 . . . 225).
- VIII. iudices in Israhel (I, 241 . . . 268; II, 91 . . . 110; Alex. 226 . . . 259).
- IX. reges in Israhel (I, 269 . . . 300; II, 111 . . . 137; Alex. 260 . . . 315).
recapitulatio (I, 301—303; II, 172—182. 138).
- X. paschata ante Christum (I, 304 . . . 315; II, 139 . . . 148).
- XI. reges Persarum (I, 316 . . . 330; II, 184 . . . 198).
- XII. olympiades (I, 331; II —).
- XIII. stemma Christi (I, 332; II, 167).
- XIIIa. prophetae (I, 333; II, 168).
(XIIIa. apostoli (II, 169).)
- XIV. prophetissae (I, 334; II, 170).
- XV. reges in Israhel (I, 335; II, —).
- XVI. reges in Samaria (I, 336 . . . 353, II, 149 . . . 166).
- XVII. sacerdotes Israhel (I, 354 . . . 361; II, 171).

- XVIII. reges Alexandrini (I, 362...376; II, 199...216).
 XIX. imperatores Romani (I, 377...398; II —).
 XX. episcopi Romani (deficiunt).

Qui discedunt ab hoc laterculo laterculus librorum *BF* et ordinatio libri Vindobonensis, eorum ille, ut minora omittamus, eo nomine tantummodo differt, quod regibus Persarum Alexandrinos et imperatores Romanos subiunxit, liber autem Vindobonensis cum aperte descriptus sit ex archetypo mutilo foliisque traiectis perturbato, eorum fragmentorum ordinatio pristinam nullo modo repreäsentat.

Versiones duae cum ab eodem archetypo pendeant, multa habent, quibus differunt. prioris exemplaria quae habent corruptelas et hiatus communes (ut caput 134 de insulis maris mediterranei collocant loco aperte non suo et c. 197 in tabula linguarum LXXII omittunt tres postremas, item inter c. 217 et 218 Galliam et Germaniam et Sarmatiae principium), redeunt aut ad commune eorum archetypum aut, quod magis crediderim, ad ipsum interpretem. — Posterior versio, quam Chronographus adhibuit, non solum imperfecta ad nos pervenit unico codice, qui eam tradidit, lacero et corrupto, sed etiam cum alibi passim tum praesertim in capite de regibus Israhel plura omittit quae et in altera versione leguntur et adsunt apud Alexandrinum, reiecta opinor ab ipso Chronographo. sustulit idem ut debuit computationes in chronicis quae tractabat inventas substituto iis computo (p. 138, 139) ad annum 334 usque deducto. e contrario interdum plura habet profecta ex auctore Graeco: ita c. 35 verba adscripta de Lamech *fiant simul anni DCXLII* collato Alexandrino intelleguntur adfuisse in archetypo Graeco. inde colligitur etiam priorem interpretem a breviando nequaquam abstinuisse. ne interpolationes quidem absunt a posteriore versione. in geographicis quae leguntur inter c. 88 (= I, 148) et 90 (= I, 149) de Melchisedec patriarcha et Scythopoli unde veniant nescio¹⁾ neque audeo pro interpolatis habere, cum possint esse reliquiae formae plenioris. at apostolorum nomina (c. 169) de suo videtur inseruisse Chronographus. multo minus auctoris Graeci sunt inserti populorum stemmati post c. 76 (= I, 185) Bulgares cum archegeta eorum Ziezi, qui cum praeterea non memorentur ante aetatem Theoderici regis Gothorum, ne a Chronographo quidem adisci potuerunt, sed crediderim proficisci ab eo scriptore, qui chronica haec Orosii esse voluit.

De auctore libri antequam disputemus, agendum est de tertia forma huius libelli ea, quam nos editioni adiecimus sub lemmate Chronicæ Alexandrini. venit ea ex auctore qui hodie appellari solet Barbarus Scaligeri, id est ex codice unico, qui fuit aliquando Claudi Puteani²⁾, hodie est bibliothecæ Parisinae Lat. n. 4884 saec. VII exeuntis vel VIII³⁾. ediderunt quae eo continentur primus Scaliger in thesauri temporum Eusebii ed. priore Leidensi a 1606 app. p. 44—70, secunda Amstelaedamensi a. 1658 app. p. 58—85 cum praescriptione hac: ‘excerpta utilissima ex priore libro chronologico Eusebii et Africano et aliis Latine conversa ab homine barbaro inepto Hellenismi ‘et Latinitatis imperitissimo’; deinde Alfredus Schoene ad prius volumen chronicorum

1) Praeter ea quae similia habet Genesis 14, 18, ἐξ τῆς φυλῆς τῆς Χάμ Melchisedec dicitur in chronicis paschali p. 90 Bonn. reperiturque Melchi pater Melchisedec apud Malalam p. 58 Bonn. plena redit genealogia Chronographi, ut monuit Dillmannus, apud unum Athanasium quem dicunt (Fabricius cod. pseudopigr. vet. test. vol. 1 ed. 2 p. p. 311): ἐν τῷ καιρῷ ἐκείνῳ οὐν τις βασιλεύσσας Σαλήμ κατὰ τὸ ὄνομα τῆς πόλεως· ἐγένη νησεῖ δὲ τὸν Σαλαάδ, Σαλαάδ δὲ ἐγέννησε Μελχί. Μελχὶ δὲ εἶχε γυναῖκα κατὰ τὸ ὄνομα αὐτῆς Σαλήμ. ἐτεκεῖ δὲ αὐτῷ δύο γένους ἑνα καλούμενον τὸν Μελχὶ καὶ ἐτερον Μελχισεδέκ. de oppido Salem ab Hierosolymis diverso sito prope Scythopolim agit imprimis Hieronymus epist. 73, 7. 2) Ex eius bibliotheca citat ‘chronica Alexandrina’ haec Cuiacius in paratitlis ad C. Iust. 1, 37 (opp. ed. Neap. vol. 2 p. 73). 3) Inter infinitos soloecismos errores medio aevo proprii aut rari sunt aut nulli, ut *ti pro ci vix reperitur nisi in uno vocabulo prorintia*.

Eusebii et Hieronymi (1875) app. p. 175—239, hic ita, ut pagina paginae, versus versui respondeat. liber spatia habet multis locis vacua relicta evidenter destinata picturis recipiendis, fere ut cernuntur in libris Notitiae dignitatum, eodemque videtur referendum esse, quod in libro nulla reperitur neque inscriptio¹⁾ neque subscriptio. ex quaternionibus qui supersunt octo ipsi integri (extremi quod deficit folium postremum²⁾ non scriptum fuit, cum folii praecedentis versa et ipsa a scriptura vacet) septem primi numerati sunt numeris continuis, post septimum unus pluresve deficiunt, adest extremus. vidi ego librum et contuli, sed editione Schoeniana qui utitur, ipso libro carere potest. et ipsum barbare admodum ex Graeco versum esse demonstratione non indiget, evenitque etiam in hoc, ut librarii posteriores Graecis ab interprete retentis postea Latina substituerint: certe c. 62 *Lychnitis* vocabulo, quod picturae retinent, *Lucidissima* substitutum est in textu. ipsa compilatio a libro generationis longe recedit. scilicet cum pars prima f. 1—20', 7 (infra c. 1—257) itemque tractatus f. 24', 3—31, 24 (infra c. 258—315) priori parti libelli generationis respondeant, neque adest index eius et praefatio et aliena sunt omnino ab eo libello quae praeterea Alexandrinus exhibet ‘sine genealogia’ de regibus Italiae f. 20', 22—24', 3 et postea a f. 31, 24 de regibus Persarum et Alexandrinis et chronographicis alia, quorum pars maior cum ad nostra non pertineat, exclusa est (cf. p. 129 c. 315 not. 1), pars minor infra edetur cum chronicis quibus respondet Italicis. sed quatenus chronica Alexandrina cum iis de quibus egimus coniuncta sunt, appareat compilatorem eorum archetypum adhibuisse forma pleniore quam qua repraesentatur in libello generationis et ut neutra recensio recte adhiberi potest nisi adsumpta altera, ita ad quaestionem de auctore tractandam tam plenior quam brevior in censem venit.

Auctoris nomen non traditur. compilatio Alexandrina cum et indice destituta sit et praefatione, ex ipsa non discimus unde sumpserit compilator quae huc pertinentia ei inseruit. etiam libri generationis mundi versio utraque ad nos pervenit aut falso auctoris nomine adscripto aut nullo. nam certe non pars est chronicorum Origenis, quamquam epitomator is, qui ei scriptori haec accepta refert (supra p. 79), non solum Graecam originem agnovit sed, etiam nescio quo casu mirifico eum auctorem laudavit, sub eius persona alibi quoque verus libelli generationis auctor latet. multo minus Isidori est, cui dubitans tribuit chronographus saeculi septimi ineuntis³⁾, vel Orosii, cui tribuit inscriptio ad versionem posteriorem (II, 24) temere adiecta a sciole quodam saeculi minimum octavi; nam adfuisse eam in codice Vindobonensis archetypo ostendunt excerpta Sangallensia (v. p. 32), quamquam in his inscriptio. haec praemittitur excerptis ex chronicis Italicis. nihilominus auctorem non ignoramus⁴⁾: Hippo-

1) Nam quae in prima pagina adscripsit manus posterior (litteris minusculis Carolingicis saeculi noni exeuntis magis quam incipientis iudicibus Ducangio praef. ad Chr. pasch. c. VI et Carolo Victore Langlois Parisino, qui mea causa locum denuo examinavit): *cronica Georgii Ambionensis episcopi vel, sicut alii dicunt, Victoris Turonensis episcopi* auctoritatem nullam habent. Georgius Ambionensis episcopus intellegitur sine dubio is eius mentio fit in vita papae Stephani III (a. 768—772) aliorumque eius temporis pontificum (v. Duchesne ad vitas pontif. 2 p. 473. 482); sed huic quam ob causam adnotator saeculo uno fere Georgio posterior chronica tribuerit, non appetet. 2) Ita folium cum eo olim cohaerens 57 iam solutum est; soluta item sunt duo 59 et 62, sed suis locis inserta. 3) Fredegarius quem dicunt in prologo quarti libri auctores a se adhibitos enumerans quem citat sub nomine *cuiusdam sapientis seu Isidori*, non est is qui sequitur in ipso quarto libro, quae est Kruschii opinio (praef. p. 7); neque enim respicit hic nisi quae iam absolvit. immo intellegit, ut plerique statuunt, eum qui scripsit librum generationis expilatum in libro primo. eum post Hieronymum et Hydatum citari tantum abest, ut opinioni receptae aduersetur, ut eam stabiliat: nam liber a Fredegario adhibitus sine dubio pariter atque Berolinensis librum generationis extremo loco habuit et ita compilator, quamquam ei ut debuit in opere primum locum dedit, hic tertium eum nominavit. ceterum ipsa verba declarant Fredegarium librum invenisse auctoris nomine parentem et sola conjectura eum tribuisse Isidoro.

4) Demonstravimus id Ducangius in praef. ad chronicon paschale vol. 2 p. 20 seq. ed. Bonn. et ego in editione priore p. 595 seq.

lytus is est episcopus Portuensis¹⁾ sub Alexandro et Maximino auctor librorum decem κατὰ πασῶν αἰρέσεων sive φιλοσοφογρμένων. in eius indice operum inscripto statuae eius custoditae hodie in museo Vaticano (C. I. Gr. 8613) recensentur et liber paschalis (*ἀπόδειξις χρόνων τοῦ πάσχα*) citatus item ab Eusebio²⁾, unde sumptus laterculus paschatum annos complexus p. Chr. 222—237, scriptus autem imperante Alexandro († 235 Febr. 10), inter annos igitur 222 et 235, sub eadem statua legitur, et alter liber χρονικῶν. hisce chronicis scripta anonyma de quibus agimus et tempore et loco egregie respondent. nam libelli generationis versio prior cum finiat in Alexandri anno extremo (I, 302. 314. 331. 397), scriptus est imperante Maximino († 238 m. fere Maio), id est inter annos 235 et 238. deinde Hippolytus natione Graecus degens in Italia fide Christianus is erat, qui tamquam fundamentum poneret chronographiae ad usum Christianorum aptatae per eum primum ex Oriente in Occidentem translatae et commenda Latine loquentibus populis ipsa sua exilitate. nec desunt argumenta directa. catalogum episcoporum Romanorum quamquam libelli generationis exemplar nullum servavit, adfuisse eum declarat index *BF*, neque dubium est Chronographum a. 354 eum non tam

1) Episcopum Portuensem fuisse Hippolytum non recte negatur. episcopatum eum separatum ab Ostiensi cum constet extitisse a. 314 (C. I. L. XIV p. 7), nihil impedit, quominus ad ipsum saeculum tertium referatur; nam cum alibi tum maxime in regione suburbana vici quoque celebres suos episcopos habuerunt, ut Trium tabernarum et Silvae candidae, neque quisquam dubitabit Portum eo tempore in ea conditione fuisse. eius loci episcopum Hippolytum diserte faciunt auctores Graeci ipsis libris Hippolytianis usi et ex eorum subscriptionibus pendentes, scilicet epitomator Hippolytianorum vel certe Hippolyto attributorum scriptorum apud Lagardium p. 57 seq. et auctor chronici paschalis p. 12 ed. Bonn. et Syncellus p. 674 in recensu operum Hippolytianorum accepto ab auctore idoneo (Gelzer Afric. 2, 1). accedit quod Prudentius poeta saeculi quinti et martyrologia quamquam in aliis errant, tamen Hippolyti memoriam constanter coniungunt cum Portu. qui ab hac opinione discedunt Graeci et alii et (quod me docuit Harnack) Apollinaris Laodicenus scriptor saeculi quarti medii (p. 72 Lagarde) Romae eum episcopum facientes, non tam errant quam eandem sedem enuntiant minus accurate. Eusebius testis omnium antiquissimū quod eum episcopum facit, de sede sibi non constare significat (hist. eccl. 6, 20: ἐπίσκοπος θ' οὐτος — Beryllus — ἦν τῶν κατὰ Βόστρου Ἀράβων ὁ σεάτως δὲ καὶ Ἰππόλιτος ἑτέρας που καὶ αὐτὸς προεστὼς ἐκκλησίας; inde Hieronymus vir. ill. 61: *Hippolytus cuiusdam urbis episcopus: nomen quippe urbis scire non potui*, similiter in chronicis a. Abr. 2244), item inde opinor explicandum est, quod cum Hippolytus concilio a. 314 subscribens se dixisset episcopum *de loco qui est in Portu Romae*, homo Graecus aetatis Constantiniane eam indicationem parum intellexit. etiam in philosophumenis, quae Hippolyti esse viri docti hodie consentiunt, auctor ἀρχιερατεῖαν (prooem. p. 4 Duncker) sibi tribuit, id est dignitatem episcopi. contra presbyterum, scilicet sedis urbanae, faciunt et Chronographus loco supra p. 74 edito et supparis aetatis Damasus papa in carmine nuper in lucem protracto (Rossi inscr. chr. 2 p. 82), sed idem et gravissimo errore eum discipulum facit Novati et ipse sibi fidem denegat, finiens ita: *haec audita refert Damasus: probat omnia Christus*. ab hoc carmine deinde pendet Prudentius similia repetens et pendent alii ficticii eius martyrii narratores; nam recte Doellinger (*Hippolytus und Kallistus* p. 105 seq.) negavit ea aetate clericum urbanum simul sedem aliquam episcopalem obtinere potuisse. sed hic quoque error facile explicatur, cum pronum sit confundere episcopos suburbicarios cum clericis urbis Romae. haec ubi consideramus et videmus praeterea in philosophumenis ipsis librum generationis citari scriptum post obitum Alexandri a. 234, illa igitur hoc anno posteriora esse, iam Hippolyti condicio plene explanabitur. litigia acerrima inter Callistum episcopum urbis (a. 218—222) et Hippolytum episcopum Portus agitata non obstant, quominus successor illius Pontiano (a. 230—233) hic in exilio comes fuerit et post obitum summis honoribus Romae honoratus sit sepulcro sanctissimo et statua in suo genere unica. — Contra quam Doellingerius exposuit opinionem schismate facto Hippolytum a Callisti adversariis creatum esse episcopum ipsius urbis Romae quamque sibi probari Harnackius quoque mihi significavit, verum est Hippolytum litigia sua cum Callisto referentem ei tribuere διδασκαλεῖον ita, ut cathedram quodammodo ei denegare videatur, sibi autem ecclesiae regimen vindicare, maxime 9, 12: τινὲς καὶ ἐπὶ καταγράψει ἐκβλητοι τῆς ἐκκλησίας ὑφ' οἷμων γενόμενοι προσχωρήσαντες αὐτοῖς ἐπλήθυνον τὸ διδασκαλεῖον αὐτοῦ. sed quamquam inde recte colligitur Callistum secundum Hippolytum sedem nullo iure obtinuisse utpote non orthodoxum et caput fuisse Hippolytum eius partis clericorum, qui removendum eum censerent, id ipsum factum esse et se pro eo electum nequaquam ait, et id si evenisset et Hippolytus his verbis aliquantum post Callistum defunctum publice editis sedem urbanam sibi vindicavisset, certe memoria eius non eo loco mansisset, quem indubitate postea obtinuit. 2) hist. eccl. 6, 22: pendent inde Hieronymus v. ill. 61 et Syncellus ad a. 215 p. 675 ed. Bonn.

sustulisse quam transtulisse, collocatum ab eo alio loco et continuatum. nam latereulus quem habet (p. 73) inscriptus est ratione plane Hippolytiana et eius pars prima, de qua supra p. 73 diximus, ad eum annum, in quo Hippolytus finire debuit, tractationem ostendit uniformem, quae deinde mutatur. latereuli autem eius adnotationum vere historiarum omnium prima exilii meminit, quod a. 235 cum Pontiano episcopo Hippolytus subiit. item tempora paschatum vetustiorum adnotata in latereulo statuae Hippolyti adiecto cum indiculis in libro generationum capite eo quod inserbitur ‘quis ex quo pascha servavit a Moyse computatis annis’ plane convenient¹⁾. redeunt quoque in libello hoc cum quae tamquam Hippolyto propria de rege quodam Iudeorum apud Syncellum adlegatur temporum computatio²⁾ tum quae ipse in libro contra haereses ex eiusmodi scriptione sua affert³⁾. Iulii Africani eruditionis historicae ad Christianam religionem aptatae principis volumina edita a. 221 Hippolytum paucis lustris post eum sribentem adhibuisse ut verisimile est, ita Hippolytus eadem doctrina, cuius fidem facit operis contra haereticos liber primus totus Theophrasteus, hoc quoque argumentum tractavit, et ut διαμερισμὸς τῆς γῆς sine dubio ipsius est, non ex Africano compilatus, ita tantum abest, ut in chronologia sacra huius se adseciam ostendat, ut suam viam contra eum tenere soleat⁴⁾. iam cum supra viderimus operis huius duas formas extitisse Graece scriptas, plenioram alteram, quam adhibuit auctor Alexandrinus, alteram breviorem, quam sub inscriptione *libri generationis mundi* Latine verterunt interpretes duo, aut forma illa plenior auctori Hippolyti attribuemus, aut, si ipsa est Hippolyti, liber generationis versio est epitomae chronicorum Hippolytianorum. quaestio quamquam hoc loco tractari non potest, mihi secunda opinio magis probatur. nam titulus diversus chronicorum et libri generationis recte explicabitur, ubi hunc ex illis breviam esse sumimus et cum multa capita pariter deficiant in utroque libello, adsint autem apud Alexandrinum, partem eorum verisimile est a fuisse iam ab archetypo communi Graece scripto.

Librum Hippolyti Graece deperditum⁵⁾ qualem auctor emisit, aliqua tenuis restituere poterit qui rem aggredietur adhibitis subsidiis omnibus tam Graecis quam Latinis:

1) Krusch *neues Archiv* 7 (1882), 457 seq.; Gelzer Afric. 2 (1885) p. 3. 2) p. 413 Bonn. (cf. p. 414): ὁ δὲ ἵερος Ἰππολύτου ἐν τῷ κατὰ τὴν Σωσάνναν καὶ τὸν Αστυήλη συγγράμματι τοῖς ἐτῇ λέγει τὸν νιὸν Ἰωακεὶμ, τὸν καὶ ἱερόνιαν μετὰ τὸν πατέρα χριστίσαντα μετοικισθῆναι εἰς Βαζυλῶνα. idem legitur et in libello generationis I, 292 et apud Alexandrinum c. 291. Africanus e contrario huic regi tribuit aut menses tres aut annum unum (Gelzer Afric. 1, 98). sequentia quoque redire in libro generationis II, 182 ad eum locum adnotavimus. 3) 10, 30 quae de chronologia Iudaica leguntur, redeunt fere in libro generationis. item de linguis populorum agens ait auctor: ἡσαν δὲ οὐ τοι σὺ έθνη, ὃν καὶ τὰ ὀνόματα ἐκτεφείμεθα ἐν ἐτέραις βίβλοις. 4) Meum de ea re errorem recte redarguit Gutschmid (mus. Rhen. a. 1857 p. 44 = opusc. 1, 413). in Genesi tractanda Africanus crisi severiore usus textum genuinum sequitur, Hippolytus versionem vulgatam Graecam; ita ab Adam ad diluvium annos numerat Africanus 2262, Hippolytus 2242. Cainan alterum reicit Africanus, agnoscit auctor libri generationis (I, 43 = II, 42 = Alex. 19). 5) De codice Graeco chronicorum Hippolyti in Hispania adservato quae narrantur (Knust in eph. nostra *Archiv* 8, 227), ea redeunt ad codicem bibliothecae Antonii Augustini in catalogo edito Taraccone a. 1586 (ab eo pendet Mader de bibliothecis 1666 p. 128) sic descriptum: ‘n. 139 Marcellini vel Hippolyti ‘sive potius incerti epitome temporum ab orbe condito usque ad annum vicesimum Heraclii imperatoris cum consularibus et inductionibus et aliis cognitione dignis. Petri episcopi Alexandrini et martyris disputatio de celebrazione paschatis contra falsum ordinem Hebraeorum. extat initio voluminis. liber recens in charta scriptus an. ‘**DLXXIII** forma quadrati’. eum librum Carolus Graux, quem paullo ante obitum de eo consului, rescripsit illatum esse in bibliothecam Escurialensem signatum ibi antra IIIIº. B. 9, postea V. Θ. 21; in ea bibliotheca librum vidisse c. a. 1620 doctum quendam ex Scottia virum eumque in catalogi Augustiniani illius exemplari adservato in eadem bibliotheca Escurialensi adnotasse librum scriptum esse manu Andreae Darmarii noti eius aetatis librarii Graeci; catalogorum duorum eius bibliothecae ante incendium factorum c. a. 1600 a Nicolao della Torre (Miller *mss. Grecs de l'Escurial* p. 332, ubi hic liber reperitur p. 339 n. 104) alterum volumen illud sic describere: *Μαρκελλίνου καὶ Ἰππολύτου ἥτοι ἀδηλον ἐπιτομὴ χρόνων ἀπὸ Ἀθανασίου μέχρι τῆς βασιλείας Ἡρακλείου τοῦ νέου καὶ τοῦ αὐτοῦ νιὸν Κωνσταντίνου*, alterum idem volumen attribuere Petro Alexandrino (scilicet propter prius opusculum eidem insertum); periisse cum aliis in incendio fatali a. 1671. in eo certe iactura nulla facta est; nam aperte apographum fuit codicis hodie Vaticanani Graec. n. 1941, qui servavit nobis

nam excerpta inde multa supersunt apud scriptorem chronicum paschalis et apud Georgium Syncellum aliosque auctores complures, quorum conspectum dedit Alfredus de Gutschmid (*zur Kritik des διαμερισμός τῆς γῆς mus. Rhen.* vol. 13 a. 1858 p. 377); quaeque in Latinis versionibus culpa interpretum librariorumve obscurata sunt, plerumque statim explanat adhibita recensio Graeca. sed disquisitio ea ethnographiam sacram universam ad Genesios caput X applicatam complecti debet itaque latissime patet. inchoavit rem in parte ethnographica Carolus Muellenhoff in commentario *über die Weltkarte des Kaisers Augustus* (Kiliae 1856 p. 36 seq.): at quantopere absint eius temptamina a iusta perfectione, modo citatus Gutschmid severo, sed non iniquo iudicio ostendit in museo Rhenano et vol. 12 p. 622—626 seq. et loco supra citato vol. 13 p. 377—408. laterculos autem Hippolyti inter alios qui nuper tractavit Henricus Gelzer (Sextus Iulius Africanus vol. 2 a. 1885 p. 3 seq.), neque recte distinxit quid esset Hippolyti et non esset neque a libris scriptis satis instructus ad rem explicandam accessit et male neglexit quae ex hoc suo libro in philosophumenis auctor repetit. nos ut noluimus Hippolytianorum chronicorum restitutionem aggredi, Latinas versiones quae supersunt in hac editione proposuimus ita plenas et ita correctas, ut per libros expleri et emendari potuerunt, abstinentes a conjecturis, ne per eas incideremus in ipsius libelli retractationem a nostri operis consilio et fine alienam. Latinae vero recensiones ita sunt innexae labentis aetatis temptaminibus rerum narrandarum, ut Hippolyti chronica Latine facta quamquam ad ipsam vetustatem cognoscendam parum utilia neque omittere nobis liceret neque leviter tractare.

Computi in fine libri generationis a Chronographo adiecti conspectum subicere visum est non supervacaneum fore, quamquam difficultates inde magis indicabuntur quam solventur.

ab Adam ad diluvium	2242
corrigendum ex numeris singillatim traditis (veris, nisi quod Lamech annos habuit CLXXXIIX) quod traditur IIICCCXLII.	
a Noe ad Abraam (natum)	1070
corrigunt numeri singillatim proditi summam M in MLXX.	
ab Abraam ad migrationem Iudeorum in Aegyptum	180
Iudei in Aegypto ad exodus	430
Iudei in deserto	40
Iesu Nave	32
iudices	490 ¹⁾
reges ante regnum divisum	34
fortasse scribendum CXXXIII.	
reges Iudei ad captivitatem in Babylonia	374
fortasse scribendum CCCCXXIII.	
captivitas Babylonica	70
deserta Iudea	710?
ab Adam ad Cyrum	4916
Iudei sub Persis	230 ²⁾
reges Macedones	270
regnum Iudeorum post Alexandrum magnum ad Agrippam	345

chronicon quod dicunt Paschale: ei enim notae illae omnes accurate respondent neque dubium est Augustinum, cuius cura codex ille ex Sicilia Romanum adlatus est, exemplum eius sibi parasse, ut sibi paravit Casaubonus aliud servatum hodie in bibliotheca Monacensi scriptum manu eiusdem Darmarii. itaque sola huius hominis conjectura eaque inepta chronicon nititur Hippolyti Graecum.

1) Est numerus ab Africano positus (Gelzer Afric. 1, 90).

2) Item numerus Africani (Gelzer 1, 103).

Quaenam epocha significetur, parum constat. regnum hoc Iudeorum si incepit a Mattathia anno circiter ante Chr. 169, inde effluxerunt ad mortem Agrippae ultimi regis Iudeorum a. 44 p. Chr. anni 213, ad excidium Hierosolymorum anni 240.

ab Agrippa ad Septimum Severum	5870?
Intellegi Severi consulatum primum a. 194 ex sequentibus colligitur; Agrippae vocabulo quaenam epocha significetur, supra iam dixi parum constare. anni mundi duo 5870 et 1017 separati intervallo certo annorum 140 et ipsi corrupti sunt neque suppetit emendatio probabilis.	
a Severo ad Aemilianum et Aquilinum	55
Recte numerantur anni a 195 ad 249 p. Chr.	
ab Aemiliano et Aquilino ad Diocletianum IX et Maximianum VIII	55
Recte numerantur anni a 250 ad 304 p. Chr.	
a Diocletiano IX et Maximiano VIII ad Optatum et Paulinum	30
Recte numerantur anni a 305 ad 334 p. Chr.	
ab Adam ad Paulinum et Optatum	1017?
Numerum corruptum quomodo emendem, supra iam dixi me non per- spicere.	

Unde veniant computationes hae corruptae sane et perturbatae, frustra quaesivi; ad Hippolyteas cum aliquot prope accedant, aliae differunt, et in summa re cum neque de ipsis numeris ab Hippolyti positis satis constet et in computo hoc continuatorum et librariorum immutationes late videantur grassatae esse, nos ab iis restituendis abstinere debuimus. unum apparet in parte extrema, certe a Severo, Chronographum adhibuisse tabulam fastorum ita conscriptam, ut singulae paginae quinque et quinquaginta consulum paria continerent, extrema non esset perscripta.

Editiones libri generationis fecerunt potissimum hi.

1. Canisius in lectionibus antiquis vol. 2 (1601) p. 154 seq., quam editionem repetiit Basnage thesaurus monumentorum eccl. et hist. vol. 2 (1725), 1, p. 155 seq.
2. Labb  bibl. nova mss. librorum vol. 1 (1657) p. 298—309.
3. Ducange ad Chronicum paschale ed. Paris. 1688 p. 413—421, ed. Bonn. vol. 2 p. 96 seq.
4. ego in priore editione Chronographiae (1850) p. 637 seq. ad codicem Chronographi Vindobonensem.

Codicum ordinationem in libro generationis priore uno solo loco mutavi collocans c. 134 inter c. 151 et 152. secundi capita ordinavi ad priorem; codicis quae sit, et indicant numeri adscripti et conspectus supra p. 82. chronicorum Alexandrinorum ordinem non mutavi, omisi multa inter c. 257 et 258.

Lib. gen. I.

1. Dinumeratio temporum et annorum a generatione saeculi usque in hunc diem. liber generationis ab adam usque ad ordinem (hunc diem *conicit Krusch*) quae continetur in hoc libro dinumeratio t. et a. generationis saeculi (*sic F*, generationes *B*) usque in hunc diem *BF*, haec sunt diutissime per diuersa quaesita sic dinumeratio t. et a. (et a. *om. G*) a generatione saeculi ab adam usque in consulatum (-tu *G*) ualentiniani (ualentini *G*) et ualentis anni sunt *vdccccxxviii GC*.
 2. terrae divisio tribus filiis Noae: declaratio gentium, quae ex quibus factae sint et quas singule terras et civitates sortitae sunt^a.
 - ^{a)} et quas singule (-las *G*) t. et c. sortitae (-ti *G*) sunt *FGC, om. B*
 3. quantae insulae clarae.
 4. qui ex quibus gentibus transmigraverunt.
 5. quot flumina nominata.
 6. quot montes nominati.
pro 5. 6 quod m. et fl. GC
 7. quot iudices et^a quis quot annis populum iudicavit.
 - ^{a)} et *GC, om. BF*
 8. quot reges in tribu Iuda et quis quot annis regnavit.
 9. declaratio paschae et quis quando servavit ex temporibus Moysi in hunc diem.
om. GC
 10. reges Persarum a Cyro et quis quot annis regnavit.
post 18 GC
 11. reges Macedonum ab Alexandro et quis quot annis regnavit.
post 16 GC
 12. imperatores Romanorum ab Augusto et quis quot annis imperavit.
post 10 GC
 13. tempora Olympiadum ab Ipito usque in praesentem olympiadem.
om. GC
 14. nomina patriarcharum a generatione.
post 15 G
 15. nomina prophetarum.
 16. mulieres prophetissae.
post 17 G, post 19 C
 17. nomina regum Hebreorum.
regum ex iuda *post 19 S, om. C*
 18. et regum qui in Samaria regnaverunt supra X tribus et quis quot annos regnavit.
regum (reges *C*) samariae *post 11 GC*
- CHRONICA.

Lib. gen. II a. 334.

1. In hoc libro sunt congregations temporum vel annorum a constitutione mundi usque in hodiernum diem.
2. divisiones terrae tribus filiis Noe post diluvium. manifestaciones gentium que gentes ex quibus nate sunt et quas singuli eorum provincias et civitates hereditaverunt.
3. quot insule manifeste.
4. qui ex quibus gentibus advene facti sunt.
5. quot flumina opinata.
6. quot montes nominati.
7. quot iudices et quis eorum quot annos iudicavit populum
8. quot reges in tribu Iudeorum et quis eorum quot annos regnavit.
9. ostensio pasche, quis ex quo pascha servavit a Moysen computatis annis.
10. tempora regum Persarum a Cyro et quis quot annis regnavit.
11. nomina patriarcharum a geneseos.
12. nomina prophetarum.
13. nomina apostolorum.
14. mulieres prophetisse.
15. nomina regum Hebreorum.
16. reges qui in Samaria regnaverunt et quis eorum quot annos regnavit.
17. sacerdotum nomina.
18. nomina regum Machedonum ab Alexander et quis quot annos regnavit.

Lib. gen. I.

19. nomina sacerdotum.
post 14 G, post 15 C
20. nomina episcoporum^a Romae et quis
 quot annis praefuit.
sic B, ēmperī F evidenti errore, quem frustra tuetur
 Kruschius Archiv 7, 469, om. caput GC, in serentes
 libri qui sunt ueteris et noui (et noui om. G) testa-
 menti canonici cum indiculis uersuum (v. p. 80).
 ordinant igitur capita sic: 1. 2. 3. 4. 6. 5. 7.
 8. 14. 15. (15. 14 G) 19. 17 (om. C) 16. 11.
 18. 10. 12 GC.
21. Quoniam quidem oportet instructum esse
 veritatis diaconum, necessarium^a existi-
 mavi, frater carissime, hos in brevi de
 sanctis scripturis facere sermones ad
 corroborandam^b doctrinam tuam, ut per
 paucas enarrationes non sine causa in-
 quisitas virtutes veritatis citius agnosca-
 mus; absidentes prius indoctorum ge-
 neratam contentionem, quae obumbrant
 sensum^c, huiuscemodi indoctum edoceat.
b) corroborandum B^a c) sensum] F, om. B
22. Summa autem cum industria praevidere
 cupientes iuxta veritatem cognoscimus
 gentium divisiones et parentum di-
 numeratam generationem, intrabitationis
 quoque tempora et bellorum commis-
 siones et iudicum tempora^a dispensa-
 tiones et regum annos et prophetarum
 tempora, qui et quibus regibus nati
 sunt, quales captivitates populi quibus
 regibus^b et quibus iudicibus contigerint
 quique sacerdotes quibus temporibus
 fuerint et quae divisio, quae perditio
 facta sit, quo autem modo generatio^c
 seminis Israhel de patribus in Christo
 completa sit et quot quantique per
 quanta tempora dinumerentur^d anni a
 creatura saeculi usque in hunc diem.
a) tempora del. b) nati s. q. e. p. q. regibus F,
 om. B c) generatione B^a d) dimumerentur B
23. Existimavimus autem incipientes a Genesi
 iuxta verbum ostensionem sicut expedit^a
 declarare, non ex nostra quadam parte^b,
 sed ex ipsis sanctis scripturis testificari^c.
 Hinc ergo occasionem arripientes iuxta^d
 ordinem de Genesi sermonem faciemus.
a) scr. expedit b) partem B^a c) scr. testi-
 ficati d) omissis quae praecedunt c. 21. 22. 23
 hinc ergo incipiems et iuxta cet. GC

Lib. gen. II. a. 334.

19. imperatorum Romanorum nomina a Gaio
 Julio Caesare et consulibus.
20. Quorum omnium^a per omnia paratum
 esse veritatis ministrum, optimum arbit-
 ratus sum compendiosum sermonem
 facere ad congruam sapientiam: opus
 est^b etenim per ostensionem non vacue
 cogitantes, sed liquidum secundum veri-
 tatem historie inquirere in brevi que
 adprehendimus, amputantes primum
 contenciones ignorantium, quae generant
 litem et obscurant sensum ignorantium
 que^c possunt studeri.
a) scr. quoniam oportet similiterve b) opost V
 c) qui V
21. Qui autem diligenter volunt et studiose
 historiam discere, cognoscant gentium
 divisiones et patrum genealogiam et tem-
 porum V peregrinationes^a et civitatum⁵⁵
 conventiones et iudicium dispositiones
 et regum tempora et prophetarum, quae
 autem captivitates in populo fuerunt,
 sub quibus regibus et iudicibus con-
 tingerunt, qui autem sacerdotes fuerunt
 vel quibus temporibus sacerdotium fun-
 xerunt, quae autem divisiones temporum
 et populorum facte sunt, ut autem dis-
 scensio senum^b Israel ex patribus in
 Christo adimpleretur et quot et quanta
 tempora dinumerantur annorum a con-
 stituzione mundi usque in hodiernum
 diem.
a) scr. tempora peregrinationis b) scr. seminis
22. Visum est nobis sermonem a Geneseos
 facere non ex proprio argumento, sed
 de sacris scripturis testimonia tollentes.
 Hinc ergo initium sumimus secundum
 ordinationem a Geneseos acceptam.

Lib. gen. I.

24. Explicit prefatio.
om. GC
25. Incipit narratio.
om. GC
26. Liber generationis hominum.

Lib. gen. II a. 334.

23. Explicit prefatio.
24. (Incipit chronica Horosii.)
25. Liber generationis mundi.

Lib. gen. I.

27. Quo die fecit deus Adam
ad imaginem dei fecit
eos^a.
a) fecit eos *om. GC*

Lib. gen. II. a. 334.

26. Qua die fecit deus Adam
ad imaginem et similitu-
dinem suam.

Chr. Alex.

1. Primus homo factus est
a deo, cui nomen erat
Adam: uxor autem eius
Aeva.
2. Ab Adam usque ad di-
livium Noe generationes
X, anni autem duo milia
ducenti quadraginta
duo^a.
a) *vacant rr. 12*

Lib. gen. I.

28. Vixit autem
Adam annis
CCXXX^a et
genuit Seth.
a) *sic B, cxxx*
F, ccxx G

29. Vixit autem
Seth annis
CCV et ge-
nuit Enos.

30. et vixit Enos
annis CLXL
et genuit Cai-
nan.

31. et vixit Cai-
nan annis
CLXX et ge-
nuit Meleleel^a.
a) *maleleel G,*
malelel C¹, mala-
leel C²

32. et vixit Me-
leleel^a annis
CLXII^b et
genuit Iaret.
a) *maleleel G,*
malelel C¹, mala-
leel C², et u. mel.
om. B b) clxv G,
clx C

Lib. gen. IIa. 334.

27. Adam anno-
rum CXXX
genuit Seth.

28. Seth annorum
CC genuit
Enos.

29. Enos anno-
rum CXC ge-
nuit Cainan^a.
a) *caman V*

30. Cainan^a anno-
rum CLXX
genuit Mala-
leel.
a) *caman V*

31. Malaleel an-
norum CLXVI
genuit Iareth.

Chr. Alex.

3. Adam factus est annorum ducentorum treginta
et sic genuit Seth. mortuus est autem Adam
annorum noningentorum treginta.

4. Seth autem vixit annos CV: fiunt simul anni
quadrincenti XXXV: et genuit Enos. mortuus
est autem Seth annorum noningentorum duodecim.

5. Enos autem vixit annos CXC: fiunt simul anni
sexcenti quinquaginta quinque: et genuit Cainan.
mortuus est autem Enos annorum noningentorum quinque.

6. Cainan autem vixit annos CLXX: fiunt simul
anni DCC nonaginta quinque: et genuit Male-
lehel. mortuus est autem Cainan annorum noningentorum XC.

7. Malelehel autem vixit annos centum sexaginta
quinque: fiunt simul anni noningenti sexaginta:
et genuit Jared. mortuus est autem Malelehel
annorum octingentorum nonaginta.

<i>Lib. gen. I.</i>	<i>Lib. gen. II.</i> <i>a. 334.</i>	<i>Chr. Alex.</i>
33. et vixit Iaret annis CLXII et genuit Enoc.	32. Iareth anno- rum CCLXVI genuit Enoch.	8. Iared autem vixit annos centum sexaginta duos: fiunt simul anni mille centum viginti duo: et genuit Enoch. mortuus est autem Iared anno- rum noningentorum LXII.
34. et vixit Enoc annis CLXV et genuit Mat- tusalam.	33. Enoc anno- rum CLXV genuit Matu- sala.	9. Enoch autem vixit annos centum sexaginta V: fiunt simul anni mille ducenti octuaginta VII: et genuit Mathusalam. placuit autem Enoch deo factus annorum tricentorum sexaginta quin- que et translatus est.
35. et vixit Matu- salam annis CXVII ^a et genuit Lamec. a) CLXVII G, CLXV C	34. Matusala ann. CLXXXVII genuit La- mech.	10. Mathusalam autem vixit annos CLXVII: fiunt simul anni mille quadringenti LIII: et genuit Lamech. mortuus est autem Mathusalam an- norum noningentorum LXVIII.
36. et vixit La- mec annis CLXXXVIII ^a et genuit Noe. a) cxxiii GC	35. Lamech anno- rum CLXXII genuit Noe: fiunt simul anni DCXLII ^a . a) ex xlii fac- tum xcii V	11. Lamech autem vixit annos CLXXXVIII: fiunt simul anni mille DCXLII: et genuit Noe. mor- tuus est autem Lamech annorum septingentorum.
37. et erat Noe annorum D et genuit tres fili- os Sem Cham et Iafeth.	36. Noe annorum D genuit filios tres Sem, Cham et Ia- phet.	12. Factus est autem Noe annorum quingentorum: fiunt simul anni duo milia CXLII et genuit Noe tres filios Sem, Cham et Iafeth.
38. Post annos autem C, post- quam genera- tus est Sem, fit diluvium, cum esset an- norum sescen- torum Noe.	37. Erat autem Sem annorum C, quando factum est di- luvium, cum esset Noe an- norum DC.	13. et factum est, cum homines multiplicarentur super terram et filias procreassent, videntes autem angeli dei filias hominum quod essent pulchrae, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant. et dixit dominus deus: non permanebit spiritus meus in hominibus istis in aeternum, quia caro sunt, eruntque dies eorum annorum CXX. gigantes autem erant super terram in diebus illis et ultra, cumque introissent angeli dei ad filias hominum, ille que genuerunt, illi fuerunt gigantes a seculo homines nominati. corrupta est autem terra coram deo et repleta est terra iniquitate. et vidit dominus deus terram quia ^a corrupta erat: omnis quippe caro corruperat viam suam super terram: et dixit dominus deus ad Noe: tempus omnium rerum venit coram me: et quia repleta est terra iniquitates eorum, et ecce cor- rumpam eos et terram. fac autem tibi arcam de lignis quadratis et linies eam intrinsecus et extrinsecus asfaltu bitumini et quod sequitur.

*Lib. gen. I.**Lib. gen. II
a. 334.**Chr. Alex.*

39. Fiunt ergo ab Adam usque ad diluvium generationes X^a, anni IICXLII.

^{a)} xi F

40. Hae sunt generationes Sem.

41. Sem cum esset annorum C, genuit Arfaxat anno II post diluvium.

42. et vixit Arfaxat annis CXXXV et genuit Cainan.

43. et vixit Cainan annis CXXX et genuit Sala^a.

^{a)} salam GC

44. et vixit Sala^a annis CXXX et genuit Eber.

^{a)} salam GC

45. et vixit Eber annis CXXXIII^a et genuit Falec.

^{a)} cxxxiii GC

38. Fiunt ergo ab Adam usque ad diluvium anni duo milia CCXLII, generationes X.

et fecit Noe omnia quae praeceperat illi dominus deus. et erat Noe annorum sexcentorum. fiunt autem simul anni duo milia ducenti quadraginta duo. et diluvium aquarum factum est super terram quadraginta diebus et quadraginta noctibus, et mortua est omnis caro quique habuit spiritum vitae in semet ipso super terram ab homine usque ad pecus et reptile et ferarum et omnium quod erat super terram habens spiritum vitae in semet ipso. post haec autem in sexentesimo primo anno exiit Noe et omnes qui cum eo erant de arca.

^{a)} bis P

14. fiunt autem simul ab Adam usque ad diluvium Noe anni duo milia ducenti quadraginta duo^a.

^{a)} vacant rr. 26

V. f. 56

15. et a diluvio Noe usque ad turris aedicationem et confusione linguarum generationes sex, anni autem quingenti quinquaginta octo.

16. Hii autem sunt filii Noe: Sem, Cham et Iafeth post diluvium^a sic:

^{a)} dilu um P

17. Sem factus est annorum CI: fiunt simul anni duo milia trecenti quadraginta tres: et genuit Arfaxad.

18. Arfaxad autem vixit annos centum treginta V: fiunt simul anni duo milia quadragecenti septuaginta octo: et genuit Cainan.

19. Cainan autem vixit annos centum treginta: fiunt simul anni duo milia sexcenti octo: et genuit Salam.

20. Salam autem vixit annos centum treginta: fiunt simul anni duo milia septingenti treginta octo: et genuit Eber.

21. Eber autem vixit annos centu XXXIIII: fiunt simul anni duo milia octingenti duodecim: et genuit Falech et Ragau fratrem eius.

*Lib. gen. I.**Lib. gen. II.*
*a. 334.**Chr. Alex.*

46. usque ad hunc
generationes
V, anni
DXXVIII^a:
ab Adam
autem gene-
rationes XV,
anni sunt
IIDCCLXXI^b.

^{a)} sunt ergo a
diluvio usque ad
natuitatem fa-
lech anni DXXXI
(DXXVII C) cum
illo biennio quod
memoravi supe-
rius post diluvio
secundo anno ge-
nitum arfaxat GC
^{b)} LXXIII G

45. Fiunt simul
anni DXXXI,
generationes
V: ab Adam
generationes
XV, anni
IIDCCLXXIII.

23. Fiunt autem simul ab Adam usque ad turris
aedificationem et dispersionem terrae gene-
rationes quindecim, anni duo milia octingenti
LXXVIII^a.

^{a)} vacant vv. 14

22. Sub ipso factum est dispersio. et fuit omnis
terra labia et vox una omnibus: et factum est,
dum moverent ab Oriente, invenerunt paneum,
quod est terra fructifera in terra Sennaar, et
habitaverunt ibi. et dixit homo ad proximum
suum: venite, faciamus nobis lateres et coqua-
mus eas igne. et facta est eis ipsa latera
quasi lapis, et bitumen erat illis latus. et
dixerunt: venite aedificemus nobis civitatem
et turrem, cuius caput sit usque ad caelum,
et faciamus nobis nomen, antequam dispersi
fuerimus super omnem faciem terrae. et de-
scendit dominus deus^a videre civitatem et
turrem, quam aedificaverant filii hominum, et
dixit dominus deus: ecce labia et vox omnibus
una, et hoc initiarunt facere, et nunc non
minuitur ex ipsis omnia quaecumque pro-
posuerunt facere. venite, descendentes disper-
sas faciamus ibi eorum linguas, ut non ob-
audiat unusquisque vocem proximi sui. et
dispersit illos dominus deus inde super faciem
omnis terrae, et cessaverunt aedificantes civi-
tatem et turrem. propter hoc vocatum est
nomen eius confusio, quia ibi confudit dominus
labia omnis terrae, et exinde dispersit eos
dominus deus super omnem faciem terrae.

^{a)} adnotatur in P m. 1: non corporaliter intellegitur
quod descendit dominus deus.

<i>Lib. gen. I.</i>	<i>Lib. gén. IIa. 334.</i>	<i>Chr. Alex.</i>
47. Divisio terae ^a tribus filiis Noe. a) et ins. B, om. GC	46. Divisio terre tribus filiis Noe.	24. Terra divisiones tres filios Noe post diluvio factum est sic:
48. Post diluvium Sem Cham Iafet trium fratrum tribus divisae sunt.	47. Post diluvium trium fratrum in tribus partibus divisa est terra.	25. Sem, Cham et Iafeth trium fratrum secundum tribum partiti sunt super terram.
49. et Sem quidem primogenito ^a a Persida et Bactris usque in India longe usque in Rinocoryris est ^b . a) (pars facta est ins. O) b) persida (persidam C) bactris (bactrix G) longe (longi G, in longum C ^b) usque rinocururis (rinocururis C ^b) GC	48. Sem vero prioris filii portio est a Persida et ab austro usque in India et Rinocorura longitudo: et habet flumen Eufraten.	26. et Sem primogenito a Persida et Bactrium usque in India longitudo, latitudo autem ab India usque Rinocorurum.
50. Cham autem secundo a Rinocoruris usque Gadir ^a ad austrum ^b . a) gadira G, gadiram C, gari- raat B, cariraat F b) ad austrum om. BF	91. Cham vero secundus filius Noe a Rinocorura usque ad Cades, que est ab austro: et habet flumen Geon qui vocatur Nylus.	27. Cham autem secundo ab Rinocorurum usque v.f. 56' Garirum.